PAGE

[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

ГРАЖДĂНЛА ОБОРОНА ТАТА

ЧРЕЗВЫЧАЙЛĂ ЛАРУ-ТĂРУ ЫЙТǍВĚСЕМПЕ ĚÇЛЕКЕН

ПАТШАЛĂХ КОМИТЕЧĚ

	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ

	П Р И К А З

         29.03.2024_          _53_№

Шупашкар хули

	П Р И К А З

_29.03.2024_        № _53_

г. Чебоксары

	Об утверждении Плана Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по противодействию коррупции на                        2024 – 2025  годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы» и Соглашением между Администрацией Главы Чувашской Республики и Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям об осуществлении функций по профилактике коррупционных и иных правонарушений от 30 марта 2021 г. (с изменением, внесенным дополнительным соглашением от 28 июня 2021 г. № 1),                                 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый План Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по противодействию коррупции на 2024 – 2025 годы.

2. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 5 октября 2021 г. № 135 «Об утверждении Плана Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по противодействию коррупции на 2021 - 2024 годы».
3.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Государственного комитета

Чувашской Республики по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям                                                          С.Г. Павлов
	Утвержден

приказом Государственного комитета

Чувашской  Республики по делам

гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям

от 29.03.2024 г. № 53

План

Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и

                                                                                        чрезвычайным ситуациям по противодействию коррупции на 2024 – 2025 годы
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1. 1
	Разработка проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики и Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее также – ГКЧС Чувашии) по реализации решений, принятых на федеральном уровне в целях противодействия коррупции, по вопросам государственной гражданской службы Чувашской Республики (далее также - гражданская служба)
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Принятие нормативных правовых актов, способствующих пресечению коррупционных правонарушений и совершенствованию нормативно-правовой базы

	2. 2
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Чувашской Республики и проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности ГКЧС Чувашии
	в течение года
	сектор правового обеспечения отдела организационно-правовой работы
	Выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции и их исключение

	3. 3
	Обеспечение участия Общественного совета при Государственном комитете Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - Общественный совет) и независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности ГКЧС Чувашии
	в течение года
	сектор правового обеспечения отдела организационно-правовой работы
	Выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции и их исключение.

Обеспечение открытости при обсуждении принимаемых ГКЧС Чувашии мер по вопросам противодействия коррупции

	4. 4
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных гражданских служащих Чувашской Республики, замещающих должности государственной гражданской службы Чувашской Республики в ГКЧС Чувашии (далее - гражданский служащий)
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Своевременное получение информации о несоблюдении гражданскими служащими ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, а также о фактах коррупции и оперативное реагирование на нее

	5. 5
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в ГКЧС Чувашии
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Проверка информации о фактах проявления коррупции в Министерстве, опубликованных в средствах массовой информации, и принятие необходимых мер по устранению обнаруженных коррупционных нарушении

	6. 6
	Экспертиза закупочной документации, связанной с осуществлением государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГКЧС Чувашии.

Проведение мониторинга цен товаров, работ, услуг, закупаемых для нужд ГКЧС Чувашии.

Контроль эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для обеспечения нужд ГКЧС Чувашии.

Проведение мероприятий по исключению случаев участия на стороне поставщиков продукции для нужд ГКЧС Чувашии близких родственников гражданских служащих, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс организации закупок для нужд ГКЧС Чувашии.

Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, при проведении закупок для обеспечения нужд ГКЧС Чувашии и устранение выявленных коррупционных рисков.
	в течение года
	Заместитель председателя ГКЧС Чувашии, главный специалист-эксперт отдела предупреждения ЧС
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок)

	7. 7
	Обеспечение соблюдения правил приема граждан, в том числе выездных приемов, в рамках проведения единых информационных дней
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Обеспечение открытости деятельности ГКЧС Чувашии

	8. 8
	Обеспечение взаимодействия ГКЧС Чувашии с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Обеспечение открытости при обсуждении принимаемых ГКЧС Чувашии мер по вопросам противодействия коррупции

	9. 9
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности ГКЧС Чувашии
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Обеспечение открытости деятельности ГКЧС Чувашии

	10. 10
	Актуализация раздела "Противодействие коррупции" на официальном сайте ГКЧС Чувашии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Обеспечение открытости деятельности ГКЧС Чувашии

	11. 11
	Предоставление средствам массовой информации о деятельности ГКЧС Чувашии а также обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	по запросам
	структурные подразделения
	Обеспечение публичности и открытости деятельности ГКЧС Чувашии

	12. 12
	Содействие в организационно-техническом и документационном обеспечении деятельности комиссии Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Чувашской Республики, и урегулированию конфликта интересов.

В том числе осуществлять информирование ее членов о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии.
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	13. 13.
	Содействие в организационно-техническом и документационном обеспечении деятельности комиссии по обеспечению соблюдения лицами, замечающими должности руководителей государственных учреждений, находящихся в ведении Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

В том числе осуществлять информирование ее членов о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии.
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	14. 13
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных ГКЧС Чувашии организаций, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте ГКЧС Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	отдел правового обеспечения
	Обеспечение открытости деятельности ГКЧС Чувашии

	15. 14
	Участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции:

гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции; лиц, впервые поступивших на гражданскую службу, и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов;

гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	в течение года
	гражданские служащие
	Профессиональное развитие гражданских служащих в области противодействия коррупции

	16. 15
	Оказание содействия государственным учреждениям, находящимся в ведении ГКЧС Чувашии по проведению мероприятий, направленных на противодействие коррупции
	в течение года
	отдел организационно-правовой работы
	Содействие в принятии организациями, находящимися в ведении ГКЧС Чувашии мер по предупреждению коррупции

	17. 16.
	Организация приема, хранения, оценки и реализации (выкупа) подарков, полученных

государственными гражданскими служащими  ГКЧС Чувашии, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

	В течение

года

	Отдел организационно-правовой работы

	Выявление случаев несоблюдения гражданскими служащими  законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным случаям нарушений

	18. 17.
	В пределах своей компетенции осуществление информационного взаимодействия с правоохранительными органами, иными федеральными государственными органами, с государственными органами Чувашской Республики и органами местного самоуправления Чувашской Республики

	В течение

года

	Отдел организационно-правовой работы

	Обеспечение эффективного обмена

информацией по вопросам противодействия коррупции среди различных государственных органов

	19.
	Обеспечение выполнения руководителями подведомственных ГКЧС Чувашии учреждений обязанности:

 уведомлять о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта;

уведомлять о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;

уведомлять обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностными положением или исполнением ими должностных обязанностей
	В течение

года

	Отдел организационно-правовой работы

	Обеспечение соблюдения руководителями учреждений , требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также осуществление мер по предупреждению коррупции

	20.
	Осуществление контроля исполнения гражданскими служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение года
	отдел организационно-правовой работы

	Выявление случаев неисполнения гражданскими служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы и рассмотрение их на Комиссии

	21.
	Проверка выполнения требований статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"
	В течение года
	Отдел организационно-правовой работы

	Организация эффективной работы по профилактике коррупции в подведомственных организациях, о недопущении возможности возникновения конфликта интересов в организациях, о принятии организациями мер по предупреждению коррупции